<sup>1255</sup> Ps.-Hieronymus, Epistulae 11,1 (PL 30, 145).

<sup>1256</sup> Ebd., 11,2 (PL 30, 145).

<sup>1257</sup> Lk 2,51.

<sup>1258</sup> Vgl. Ambrosius, Expositio evangelii secundum Lucam II,65 (CChr.SL 14, 58).

est quod honor infinitus debetur Deo. Et est praeeminentia creata, quae est primo secundum tres modos secundum participationem principii, sapientiae et bonitatis.

Item, praeeminentia in communicatione principii est secundum tres modos, quia est principium ad esse, sicut pater carnalis, ut dicit Glossa ad Ephes. 6, 2: «Sicut Deus principium est hominis, sic pater secundo»; et ratione istius praeeminentiae est pater carnalis honorandus, sicut dicit Hieronymus, *De honore parentum*: Honorandi sunt parentes, «quia primo sunt nobis causa nascendi». Item, est principium ad bene esse, quod est in esse spirituali, et ratione istius praeeminentiae est honorandus praelatus, Eccli 3, 8: *Tamquam dominis serviet iis qui se genuerunt in opere et sermone*, Glossa: «Non in vulva, ut ostendatur pater spiritualis maxime dignus honore»; unde Paulus: *Per Evangelium ego vos genui*. Item, est principium ad bene esse in esse temporali, et ratione istius praeeminentiae est honorandus praelatus temporalis, ut rex, I Petri 2, 17: *Regem honorate*.

Item, est praeeminentia in communicatione sapientiae, ratione cuius praeeminentiae honorandus est doctor sive senex, in quibus est discretio multa experientiae, Levit. 19, 32: *Coram cano capite assurge et honora etc.*, Glossa: «Aetate vel sapientia»; *in antiquis enim est sapientia, et in multo tempore prudentia*, sicut dicitur in Iob 12, 12.

Item, est praeeminentia in communicatione bonitatis, ratione cuius honorandus est vir sanctus. Unde ad Philip. 2, 29, de Epaphrodito dicit [509] Apostolus: *Excipite illum etc.*; et post dicit: *Huiusmodi cum honore habetote, quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit tradens animam suam*.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicitur quod ‘omnes sunt honorandi’: dicendum quod hoc dicitur ratione praeeminentiae bonitatis, non solum secundum actum, sicut debemus aestimare in bonis, quia quemlibet bonum debemus aestimare nobis meliorem, secundum illud Philip. 2, 3: *Superiores sibi invicem arbitantes*; sed secundum potentiam, qua mali possunt fieri meliores quam nos sumus, ratione cuius possibilitatis et forte divinae praedestinationis ad maiorem perfectionem etiam illi, qui mali sunt, honorantur.

2. Similiter intelligitur illud: *Honore invicem praevenientes*. Dicitur enim propter praeeminendam bonitatis eo modo quo dictum est, non superioritatis, quae attenditur in praeeminentia principii vel potestatis.